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  Standarta EN 206-1:2026 ieviešana 

Eiropas standartizācijas organizācija CEN 2026. gada  4. martā publicēja standartu EN 206-
1:2026 “Betons. Specifikācija, ekspluatācijas īpašības, ražošana un atbilstība. 1.daļa: 
Ekspluatācijas īpašības, prasības, ražošanas procesa kontrole un atsevišķu vērtību 
vērtēšanas kritēriji”. 2026.gada 19. martā standarts tika pārņemts Latvijas standarta 
statusā, aizstājot LVS EN 206+A2:2021 006. Līdz ar to rodas jautājums – vai turpmāk betona 
ražošana un atbilstības apliecināšana jāveic saskaņā ar EN 206-1:2026? 

Transportbetons ir būvizstrādājums, kas iekļauts Latvijas Republikas reglamentētajā sfērā. 
Tas noteikts ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 156 “Būvizstrādājumu tirgus uzraudzības 
kārtība”, kur 1. pielikumā pie piemērojamajiem standartiem ir publicēts LVS 156-1:2022 
"Betons. Latvijas nacionālais pielikums Eiropas standartam EN 206 "Betons. Tehniskie 
noteikumi, darbu izpildījums, ražošana un atbilstība"". Šis standarts joprojām ir spēkā. 

Ņemot vērā, ka transportbetonu drīkst ievietot Latvijas tirgū, ja ir apliecināta atbilstība 
standartam LVS 156-1:2022, tad joprojām ir jāizmanto arī to saistītais pamatstandarts LVS 
EN 206+A2:2021 “Betons. Tehniskie noteikumi, darbu izpildījums, ražošana un atbilstība” 
(lai arī šis standarts ir aizstāts ar LVS EN 206-1:2026). Šāda kārtība būs spēkā līdz brīdim, kad 
tiks sagatavots un publicēts jauns Latvijas nacionālais pielikums standartam EN 206-
1:2026, kā arī atjaunotā nacionālā pielikuma piemērošana būs noteikta saskaņā ar Ministru 
kabineta lēmumu. 

 

Latvijas Betona savienības ieskatā, saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu, 
līdz jaunā Latvijas nacionālā pielikuma apstiprināšanai nozares 

dalībniekiem praksē jāturpina piemērot spēkā esošais regulējums. 
Vienota pieeja šajā pārejas periodā ir būtiska, lai izvairītos no atšķirīgas 

prasību interpretācijas un nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus tirgū. 

Latvijas Betona savienības pozīcijas paziņojums #2 
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Latvijas Betona savienība uzsver, ka jaunā nacionālā pielikuma izstrāde ir būtiska, lai 
nodrošinātu Latvijas klimatiskajiem un būvniecības apstākļiem atbilstošas prasības betona 
ražošanai un pielietošanai. Tādēļ savienība tuvākajā laikā aktīvi iesaistīsies jaunā Latvijas 
nacionālā pielikuma standartam EN 206-1:2026 izstrādē, piedaloties Latvijas Nacionālās 
standartizācijas institūcijas SIA „Latvijas standarts” tehnisko komiteju darbā, kas saistīta ar 
betona standartizāciju, deleģējot nozares ekspertus un apkopojot nozares dalībnieku 
priekšlikumus, lai nodrošinātu nozares interesēm atbilstošu un kvalitatīvu regulējumu. 

Vienlaikus jāņem vērā, ka jaunā nacionālā pielikuma izstrāde un apstiprināšana varētu 
aizņemt vismaz vienu gadu. Latvijas Betona savienība aicina nozares dalībniekus sekot līdzi 
informācijai par izstrādes gaitu un iesaistīties priekšlikumu sniegšanā. 

Dokuments apstiprināts LBS Tehniskās komitejas Nr. 2  
dalībnieku sēdē 2026.gada 5. maijā. 
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